quod probat passionem de subiecto. si autem prima passio posset separari a subiecto nulla talis quod est simpliciter necessaria: sed contingens nec per se scibilis. Et respondeo tenendo dictas conclusiones dicendo quod neutra inheretia que accens inheret subiecto est de essentia accensit. puta albedinis: et inheretia aptitudinalis sit idem realiter accensit. tamen inheretia actualis distinguitur realiter.

**Ad primum** data maiori dico quod minor est falsa cum probatur per Aristoteli in prima dicitur quod probatio peccat ex conuocatione huius vocabuli in eo quod non. n. semper in eo quod est nota causa formalis illi quod procedit. nam dicitur. 5. huius. Textus. ex. co. 24. cap. lo de secundum quod. vel in eo quod quotiens dicitur causa totiens dicitur in eo quod vel secundum quod ipsum. ergo in eo quod potest esse nota cuius cuiusque causa illius quod procedit. et idem cum subiecta ut predictum est exponendo litteram sit aliquid causa accensit. sed non de essentia eius. idem accensit est ens in eo quod est talis entis. i. talis causa et in tali ordine eandem: nec tamen illa habitudo ad quod cuiusque eandem est ens formale: vel essentialis in causa: quod tunc nullum eandem est formaliter absolute. **Ad confirmationem** de quarto huius. dicitur quod sicut iam dicitur fuit ibidem quod illud sile non currit super quatuor pedes. dicitur. n. est quod in exemplis est considerare sile et dissile. nam quod in omnibus est sile idem utique est et non. exemplum. ut ait Damascenus. et sile in proposito: quod sicut est ordo essentialis vine ad aial in eo quod sanum. ita est habitudo essentialis iter subiectum et accensit in habitudo entitate: sed est dissimile: quod ille ordo essentialis ad subiectum non est de essentia accensit. sicut ratio signi est essentialiter sanum: ut dicitur de vine. in vine. n. non est aliquid forma absolute a quod dicatur sana. in accensit autem est aliquid absolute per quod formaliter dicitur ens. sed super illud absolute fundatur ordo ad aliquid subiectum. **Ad aliud** secundo quod inheretia inheret accensit. puta albedini. alioquin albedo non est formaliter inherens: et cum quis de illa secunda inheretia dico quod illa est realiter eadem forme. et ita est ibi stat: quod illa relatio est eadem fundamentum sine qua fundamentum est includit dictionem. huiusmodi est illa inheretia inheretie. quod dicitur est inheretia albedinis ad sufficientem esse in actu vel aptitudine et non inherere actu vel aptitudinem. sed per rationem oppositam nulla inheretia forme absolute est sibi eadem. quod non est simpliciter repugnancia forma absolute simpliciter esse: et tamen non inesse. **Ad aliud**. nego maius. et cum probatur per relationem creature ad deum: dico quod non est sile. cum arguitur de diffinitio. dicitur quod identitas respectus ad fundamentum: vel non identitas. nec dependetia essentialis et non essentialis non est ratio quod terminus talis respectus vel dependentie cadat in diffinitione fundamenti dependentis: quod tunc de magis poneretur in diffinitione cuiusque creature que subiecta in diffinitione accensit. sed causa est: quod nulla forma potest habere conceptum perfectum generatum et generatum nisi intelligat illud cuius est forma. diffinitio autem exprimit conceptum perfectum diffinitum. et idem quod tuncque essentialia forme exprimerent sine illo cuius est. et generatus eius indicaret. non tamen est conceptus perfectus generatus intellectum idem nec diffinitio. sed creatum quod est in se quod dicitur oppositum subsistens si recipiat in se intellectus generat ibi non regrens aliquid intelligere. **Ad aliud** secundo quod ille respectus est posterior accidentem. et cum dicitur per quod tunc accensit non necio requirit terminum respectus. nego partem. huius. n. potest aliquid dependere a termino respectus: et tamen non dependere a respectu: si respectus sit posterior eo. et cum dicitur quod non requirit terminum nisi per ipsum respectum dico: quod verum est per ipsum respectum ut dicitur necio nam fundamentum: sed non tamen ut requiritur ad nam fundamentum tanquam prius ipso. quod autem sic est per aliud non oportet quod in eodem ordine regrat in quo terminus respectus. **Ad** dicitur secundo quod possit recipi sine illo respectu. dicitur quod accensit possit utique intelligi quantum ad quodlibet quod per se primo includit in conceptu formali accensit. nihil omnino non intelligendo de illo respectu. **Sed** dices ergo potest diffiniri per sua essentialia. dico quod huius potest assignari aliqua ratio indicans totam essentialiam accensit. sed illa non est diffinitio: quod non esset expressiva perfecti conceptus. intellectus. n. huius illud conceptum semper dependet ad aliquid aliud terminans dependentiam illi: et cum dicitur si respectus ille non necessario intelligitur. ergo nec terminus respectus requirit ad conceptum accensit. nego partem loquen-

do de conceptu generata intellectus. ad illud. n. requiritur cointelligentia terminum. non tamen respectus ad terminum talis respectus siue dependet. **Ad aliud** dicendum quod illa inheretia actualis non est per se passio accensit: sed est accensit per accensit et respectus est extrinsecus adueniens saltem cuiusque absolute. **Et** cum dicitur quod immediate inheret dico quod est falsum: imo si accensit puta albedo habet aliquam propriam passionem. illa immediatus inheret sibi que illa inheretia. illa. n. passio sit. a. a. necio inest albedini siue iuncte subiecto siue separate. inheretia autem inest contingenter et non ex natura albedinis: sed a causa extrinseca. albedo. n. non facit seipsam inherere sed ipsum agens albedinis. **Ad** dicitur addi quarta conclusio quod illa inheretia actualis est eadem realiter accensit relatio secundo modo sumpto. hanc ostendo sic. illa relatio est eadem fundamentum sine qua fundamentum esse includit dictionem. sed inheretia actualis accensit relatiui est huiusmodi. g. re. probatio minor. quod respectus est realiter habitudo iter duo extrema. et idem sicut tollere terminum ad quem ipsius respectus est destruere respectum. ita tollere illud cuius est respectus est destruere respectum et rationem respectus: et per huius dictionem est respectum non inherere. quod enim respectus est respectus idem requiritur necessario subiectum vel fundamentum cui actualiter inheret. Sic ad quoniam.

**Ad primum** in oppositum dicendum quod esto quod inheretia aptitudinalis sit eadem realiter vel essentialiter accidentem iuxta secundam conclusionem: tamen quod non est de essentia eius iuxta primam conclusionem alius et alius conceptus formalis et additatus sufficit ad per se generat et eludi. **Ad secundum** facit pro prima conclusionem. nam cum inheretia distinguitur ab accensit ex natura rei. non est negatio dicendo accensit inherens. sicut nec dicendo ens unum. et sic secundo quod inheretia non est de essentia accensit. **Ad** forte posset dici. quod essentia passionis per se cognoscitur quantum ad quod nois. sed demonstrat quantum ad quod rei. et idem non obstat secundam conclusionem. **Ad primum** per parte opposita risum est in corpore quoniam. nam inheretia illa differens ab accidentem utique inheret: non quidem alia inheretia sed eadem sibi realiter. ita quod standum est in secundo. **Ad aliud** de Boetio dico quod intelligit quod accensit habet de natura sua quod insit saltem in aptitudine. non tamen quod inheretia talis sit de conceptu eius intrinseco et formali.

**Quare primum ens et non aliquid ens. sed ens simpliciter substantia utriusque erit. multipliciter quod dicitur igitur dicitur ipsum primum. Sed substantia omnium primum ratione et notitia et tpe. Q. ij.**

**Veritur** Utrum sit verum quod substantia sit primum omnium accensit tpe ut quod non. nam eterno nihil est prius tempore. sed aliqua accensit sunt eterna sicut motus ex. viii. phi. ergo tali accensit non est substantia prior tempore. **Ad** si sic. ergo substantia precedit tpe tpe. prius est falsum quod esset tpe ante tpe in infinitum. partem per. quod tpe est accensit quod dicitur. **Ad** contra. phi. hic in littera. Textus. ex. co. 4.

**In ista questione primo** excludam multiplicem opinionem. secundo dicam aliter ad quoniam. **Quantum** ad primum est una opinio commenta. commento quarto huius. cuius sententia stat in hoc quod si accensit aduenit corpori postquam est corpus: ut accensit separabile. tunc est prius tempore omni tali accensit adueniente. si vero non est accensit adueniens. sed inseparabile et semper simul cum eo. tunc subiecta opposita non precedit accensit tempore: sed precedit a materia substantie opposite. **Sed** si arguitur. tum quod hec opinio non est ad mentem phi. tum quod in se est falsa. ex prima via arguitur. nam phi. supra eodem libro. Textus. ex. co. ij. probatur quod substantia est primum ens et qualiter sit primum ens. puta tpe. sed primum non est verum de materia. probatur. n. subiecta esse prius materia: quod predicatur simpliciter in quod: et quod alta sunt entia: quod sunt taliter entis. sed neutrum est verum de materia. primum non. quod. g. metha. dicitur quod materia predicatur de: olatue de materia et non in quod. secundum est non est verum de materia. nam accensit non dicitur entia: quod materie

materie. qz nō sunt in mā vt in subo saltē accētia pfecta. qd ergo dī de accētibus īsepabilibus. q. s. mā pcedit ea nō est de intēione pbi. C. P. de eodē pbat pbs primitatem tps et cognitiōis et diffinitōis. sed mā nō pcedit cognitiōne. qz est scibilis p analogiā ad formā ex p. pbi. C. Ex. cō. 69. qz actus est pōr cognitiōe qz potētia. ex. 9. metha. C. Ex. cō. 13. mā autē est in potētia respectu accētis sili nec pcedit diffōne: qz suba pposita cadit in diffōne accidētis. et nō mā. nam. 7. metha. C. Ex. cō. 17. dī qz accētia copulata hnt diffōne p ppiū subm. C. Ex. 2. via arguē sic. Si mā pcedit accētis tpe aut hē vey de mā fm se: aut vt est sub aliq. forma. nō p. mō: qz vt sic nō est sub tpe cū sit ingnābilis. corruptibilis. ex p. pbi. C. Ex. cō. 82. nec 2. mō. qz vt sic aut est sub forma accētali: et sic nō est pōr tpe. qz vt est sub forma nō est pōr forma. aut vt ē sub forma subali: et tūc habet ppositū. qz suba cōposita ē pōr. C. P. si sic. seqt qz sunt accētalia qz nō pcederent ab aliq. suba. s. accētia ppiā corpōr supcelestiū. qd est p. pbi. pbatio pntie. qz in celo vel est mā vel nō. si nō vt dicit cō mē. in de suba orbis. tūc talia accētia nō pcedunt. qz mā si pcedit. nec pōt dici qz pcedant a suba cōposita: qz illa accidētia sunt īsepabilia. si aut sit ibi mā illa nō pcedit tē pōr subam cōpositā cū suba celi sit gnālis et eterna fm pbi. et p. pns nō pcedit accidētia.

Alia est opinio qz dicit qz suba duplī cōsiderat. vno mō inqz tū h. et sic nō pcedit necio accētis tēpe. alio mō inqz tū suba cōiter. et sic est pōr accidētis tpe. pbat sic. nā illud qd puenit spēi nō repugnat generi nec alicui īferiori rōne generis. nā si hē alas puenit aut nō repugnat aiali hē alas. nec alicui inqz tū aial. sed aliqua suba pcedit tpe oē accētis. s. p. cā. ergo substātie inqz tū substātia nō repugnat pcedere oē accētis tpe et duratiōne. et per pns nō repugnat alicui substātie inqz tū suba est. C. Cōtra istam opinionē sunt rōnes pbatēs cōmenta expōnūz non esse ad mentē pbi. p. tū qz nō seqt: deus qz est simpliciter p. pcedit. ergo suba qz est posterior pcedit. mō vt peccare fm pns. tū qz deus nō est in aliq. genere vt vt rō opinionis supponere in mi. Itē saltē deus nō pcedit tē pōr tempus vt superius arguebatur.

Alia est opinio que dicit qz pōr pbi est vera p se et falsa p accētis. et pntes pponēs inueniunt a pbo frequenter. vñ in. 6. pbi. supponit pbs qz in mobili sit accēpe motū velociōr et tardiorē in infinitū. et tū in octauo dicit qz aliqz motus ita velociōr est qz nullus sit velociōr. sicut motus primus. illa. n. pōr vera est p se. s. rōne motus in se accēpiēdo mouētia pportionabilia motui. est tū falsa per accētis: vt. s. hē ad talē motū vel talē sili in pposito substātie inqz tū est de se nō repugnat pcedere oē accētis tpe et quo nō depēdet ab aliqz accētis: nam pceptus cōpletus et additatus pōt de suba hē circūscripto oī accētis. repugnat tū alicui sube. sed hē accidit. et iō pōr pbi est vera p se et falsa p accētis. C. Cōtra. qz si sic. qz dēo demonstrationis nō est p se necessaria. pns est falsum ex p. pōste. qz demonstratio est necioz et eoz tū qz sunt p se. pbatio pntie: qz necessariū est qd nō ptingit alr se hē ex. 5. metha. caplo de necio. C. Ex. cō. 6. sed p te subm pōt eē si ne passione. quare ptingit alr se hē qz passio īsit subiecto. C. Cōfirmat. qz qro vñ sit illa accētalis. nō ex p. de passione: qz semp īest subiecto. nec ex pte subiecti qz ipm est cā necessaria passione. quō ergo est falsa p accētis illa ppositio.

Quantū ad secūdū dico tria. primū est qz qn suba dicit pōr tpe nō accēpiē hē tps vt diffinit. 4. pbi. nam pōritas tps est ipsius sube inqz tū suba est. sed tēpus nō est mēsurā nisi motus et getis et eoz qz sunt in motu et gete. suba autem fm se nō est aliqd tale. sed abstrahit a motu et gete. ergo etc. C. Secūdū dēo est. qz nō accēpiē hē tps p qz duratiōne vel mēsurā extrinseca. succēsiua alia ab eētia rei. nam de illa eēt qd: qz tūc suba pōt illā pcedere cū sit ei accētis. et sic pcederet illā dura-

tionē. et tūc qz. de illa duratiōe. et sic in infinitū. C. T. tertium dēo est. qz prius tpe hē diffinit sicut p. in lra. qd p. separati esse sine alio. et aliud nō sine ipso: et isto mō suba est pōr oī accētis vno mō. et alio mō nō. C. Tū scēdū est qz p. tpe vt dēo est. et posse hē sine alia: cōntia actualē et pōrē qz est de se. ita. s. qz sibi nō repugnat. eo qz in nihilo dependet ab eo. et tale p. satis pōt dici p. nā. nihil. n. est prius nā qd nō sit et illo mō prius p. qz aut aliqd pōt pcedere aliud illo mō pōt esse duplī. vno mō. qz nō dependet ab illo. alio mō: qz nō est cā necia illius. qd probatur p oppositū. qz si nō pōt ab illo separari. hē. vel qz dependet ab illo. vel qz est necia cā illius. C. Ad ppositū dico qz suba p. ad accētia sepabilia ē pōr tempore vtroqz mō. p. aut ad accētis īsepabile puta ad p. passionē: ē pōr vno mō: qz. s. nō depēdet. sed nō alio mō qz. s. est cā. imo hē cām neciam respectu passionis. iō nō ē pōr isto mō. p. ergo mō est sepabilis mō p. p. et vt sic nō repugnat sube existere sine quocūqz accētis.

Ad primum principale v. ex dictis. nā equocat de tpe h. n. nihil sit prius motu eterno. accēpiēdo tps p. mō. tū tali motu pōt eē suba pōr tpe. puta substātia mobilis. qz nō depēdet ab eo. qzuis forsan nō pōt separari inqz tū cāt necessario. C. Ad secūdū dī qz tps cōsideratur duplī. vno mō vt est passio p. mobili. alio mō vt est mēsurā. p. mō pcedit tpe a p. mobili: sed non secūdo mō. C. Cōtra. qz oē qd pcedit tpe ab alio nō ē tūc qn pcedit. si qz tps vt passio pcedit tpe et nō vt est mēsurā: seqtur qz illud tps realr simul erit et nō erit: qz tēpus vt passio nō est qn pcedit: et tps vt mēsurā est qz nō pcedit sed tps passio: et tps mēsurā sūt idē realr. ergo idē realr est et nō est sit. C. Alr ergo dicēdū sicut p. qz nō accēpiē hē tps p. vt ē numer. mot. suba qz pcedit tps p. dēo tpe iproprie dicto quatenus non dependet a tempore.

C. Sed suba oīum primū rōne.

Dō. iij.

Veritur Utrū suba sit primū oīum accētis diffōne. ita qz substātia cadit in diffōne cuiuscūqz alterius. Uidet qz nō. nā diffinitio p. et sufficiens pntie ex gne p. et dīa. sed oē accētis hē genus p. et p. dīa. ergo diffō p. et sufficiens pōt haberi de accētis sine suba. maior p. ex. 8. metha. C. Ex. cō. 2. vbi dī: qz in diffōne est qd et qle. s. pceptus generis qz est additatus. et pceptus dīe qz est q. minoz p. qz diuersoz gener. et non subalternatim ppositoz sunt diuersi spēs et dīe. suba autem et accētis sunt in diuerso genere. C. P. rō quā significat nomē est diffō. ex. 4. metha. C. Ex. cō. 28. sed nomē accētis non significat subam. ergo suba non o. pōt in eius diffōne. C. P. si sic. ergo erit nugatio dicendo. natus simus. pns est falsum. ergo et ans. pbatio pntie. qz ad videndū nugationē pōt eē rō p. noie. sed pōt rōne simi qz est fm te natus canis: p. qz dicēdo natus simus. est dicere natus natus canis. C. P. accētis pōt esse sine subo. ergo subm nō o. pōt in diffōne accētis. pntia est euidens. pbatio astitis. tū qz deus est cā pfecta simplr. pfectū simplr est qd nō hē excedētia. vt p. 4. huius. C. Ex. cō. 21. caplo de pfecto. sed si prima cā cū se. cūda pōt facere. qd nō pōt p se: hē excedētia. qz ipsa cū se. cūda excederet seipaz solā. s. si p. cā pōt facē accētis pcurrēte subo vt cā se. cūda poterit ipm facere p seipm sine subo. et de facto facit i sacro altaris. tū qz aliq. accētia dīcunt sepabilia. pnt ergo separari. et p. pns sine subo diffinit C. Cōtra. Aristo. in littera. C. Ex. cō. 4.

Respondeo ad qd. et dico cū pbo istaz p. s. qz suba est primū oīum entū diffinitio ne. ita qz necio cadit in diffōne cuiuscūqz alterius. hāc p. bo sic. oīs diffō pfecta exprimit pfectū pceptū et q. intellectus. sed multa diffō accētis sine suba ē h. mōi. s. necessario suba cadit in diffōne cuiuscūqz alterius. s. accētis

maior p3. ex rōne diffōnis. pbatō minoris. qz oē accūs h3 rōne forme inherētis. talis aut non pōt hēri pfectus pceptus qētās intellectū sine illo cui inheret. pcept' autē pfectus forme inherētis nō pōt hēri qētās intellectus: nisi cointelligat id cuius est. r cui inheret. C P. rredit i idē sicut puenit aliquibus qd: sic r diffō. sed accūtia nō hnt qd nec sunt entia. nisi qz entis mō pēposito in lra. ergo nec habēt diffinitionem: nisi qz entis. i. substantie. r p pns in eorum diffinitione debet poni substantia.

in oppositū dicēdū. q nō oē pstatū ex p  
Ad primū pzo ghe r ppria dīa ē pfecta diffō: metha.  
loquēdo. r iō in pposito tale aggregans genus r dīam  
accūtis nō erit diffō pp cām dictā: qz non exprimit qd dīa  
tem oīno r pfecte ptermittēdo habitudinē ad subam. qz  
ergo diffō dat cā inotescēdi notitia r pceptu qd dīa  
tellectus: qd non fit in pposito. nisi suba addat. iō o3 ad  
dere subm. C Contra. qz qd p dīcat de alio pprie p dī  
cat fm rōnem alicui' p dīcatōz pōitōz p' thopicōz. vel  
sub rōne alicuius de quoz vlibus. sed dicēdo sic. albedo ē  
color. a. intelligēdo p. a. ppria dīam: non est p dīcatō ni  
si vt diffinitio: vt p3 inductiue. r qz pbs describēs diffōne  
dicat. qz diffō est oīo indicās qd est eē rei. sed color. a. est  
hmōi indicās rōnem r qd dīatē albedinis r. C Rūdeo  
vno mō qz logice loquēdo color. a. p dīcat de albedie: vt  
diffō: qz logicus extēdit diffōne ad illā q est ex ghe r dīa  
solū. non aut methaphice loquēdo: qz non exprimit pce  
ptū pfectū illius cui' est. si illud sit dependēs. C Alr pōt  
dici qz reducīt ad aliqd illoz. sicut hō est suba aiata sensū  
bilis: nec est gen' nec dīa r. reducīt tñ ad p dīcatū de dif  
finitione: l3 non sit va diffō hoīs: qtenus non exprimit cō  
plete totā rōnem r eētā hoīs. qd tñ d3 facere diffō. Si  
milit' dico in pposito. C Ad aliud dī. qz accūs in pcreto  
dat itelligere subm in suo significato. pp qd d3 poni i ei'  
diffōne. C Contra. qz tūc accūs abstractū non diffiniret  
p subm cū nullo mō det itelligē subm. r cū accūs abstra  
ctū sit verius in ghe accūtis: h3 ppositū qz in diffōne ac  
cidētis qd est maxime accūs non ponit subm. Alr g' dī  
cendū qz non est pp' modū significādi pcretū qz ponitur  
subm in diffōne accūtis: sed iō est: qz accūs fm se depen  
det saltē aptitudinalr: r non est ens nisi dependēs sit. r pp  
B ponit subm ad b qz pplete diffiniat pp ipsam rē signi  
ficatā. r vt habeat pceptus pfectus quietās intellectum.  
C Ad aliud dicēdū qz non ē negatio dicēdo natus sim'.  
Ad pbatōne dicēdū sicut dicit pbs lra. qz rōnes tales  
seu diffōnes non sūt certe: qz natus non est p se de intelle  
ctu simi. sed est additū. C Contra: qz tūc non differt di  
cere natus simus. r natus cauus. r p pns idē erit sim' r  
cauus. pns est falsum. pbatō pntie. qz tolle eqūlia ab eq  
libus: r qz relinquunt sūt eqūlia. si ergo tollas ly natus hic  
inde remanet ly simus r cauus. ergo simus r cauus erūt  
idem. C Rūdeo. qz si simū nō h3 p seipm natus intra in  
tellectū suū vt dcm est. nihilominus tñ non est idem simū  
r cauu: qz simū non dicit tñ cauitatē: sed aliquā certā ha  
bitudinē ad natus. rōne cuius differūt. C Ad aliud de  
prima cā. pcedo aūs: sed nego pntiā: qz dato qz aūs eēt se  
patū: tñ depēdet saltē aptitudinaliter ad subam: rōne  
cuius sine suba non possēt pfecte diffiniri: r cū dī: accūs  
est sepabile. dicēdū qz nō est sepabile qz possit separi: r  
esse p se sine subo: nisi p potentā diuinā. sed dī sepabile:  
qz corrupit p' separatōz et manēte subo. sic et alia pte dnr  
accūtia isepabilia: qz nō pnt nō esse subo existente.